

## ಚನತಾ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1951 ರ 127 (ಎ)

### ಪ್ರಕರಣದ ಪಾಠ

127ಎ- ಕಿರು ಹೊತ್ತಿಗೆ, ಪೋಸ್ಟರ್‌ಗಳು- ಇತ್ಯಾದಿಗಳ ಮುದ್ರಣದ ಮೇಲೆ ಪರಿಬಂಧಗಳು :-

(1) ಯಾವನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅದರ ಮುಖ ಭಾಗದ ಮೇಲೆ ಅದರ ಮುದ್ರಕನ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾಶಕನ ಹೆಸರನ್ನು ಹೊಂದಿರದ ಯಾವುದೇ ಚುನಾವಣೆಯ ಕಿರು ಹೊತ್ತಿಗೆ ಅಥವಾ ಪೋಸ್ಟರನ್ನು ಮುದ್ರಿಸಿಕೊಡಲು ಅಥವಾ ಪ್ರಕಟಿಸಿಕೊಡಲು ಅಥವಾ ಮುದ್ರಿಸಲು ಅಥವಾ ಪ್ರಕಟಿಸಲು ಕಾರಣವಾಗ ಕೂಡದು.

(2) ಯಾವನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಯಾವುದೇ ಚುನಾವಣೆಯ ಕಿರು ಹೊತ್ತಿಗೆ ಅಥವಾ ಪೋಸ್ಟರನ್ನು,

(ಎ) ಅದರ ಪ್ರಕಾಶಕನ ಗುರುತಿನ ಬಗ್ಗೆ ಘೋಷಣೆಯನ್ನು ಅವನಿಂದ ಸಹಿ ಮಾಡಿ ಮತ್ತು ಅವನಿಗೆ ಸ್ವತಃ ತಿಳಿದಿರುವ ಇಬ್ಬರು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಂದ ಅನುಪ್ರಮಾಣಿತಪಡಿಸಿ, ದ್ವಿಪ್ರತಿಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಕನಿಗೆ ಅವನಿಂದ ಅಪ್ಪಿಸದಿದ್ದ ಹೊರತು ; ಮತ್ತು

(ಬಿ) ದಸ್ತಾವೇಜನ್ನು ಮುದ್ರಿಸಿದ ನಂತರ ಯುಕ್ತ ಸಮಯದೊಳಗೆ ಘೋಷಣೆಯ ಒಂದು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ದಸ್ತಾವೇಜಿನ ಒಂದು ಪ್ರತಿಯೊಂದಿಗೆ,

(i) ರಾಜ್ಯದ ರಾಜಧಾನಿಯಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯ ಚುನಾವಣಾಧಿಕಾರಿ ; ಮತ್ತು

(ii) ಇತರೆ ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿರುವ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಜಿಲ್ಲಾ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟರಿಗೆ ;

ಮುದ್ರಕನಿಂದ ಕಳಿಸದ ಹೊರತು, ಮುದ್ರಿಸಿಕೊಡಲು ಅಥವಾ ಮುದ್ರಿಸಲು ಕಾರಣವಾಗಕೂಡದು.

(3) ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ :

(ಎ) ದಸ್ತಾವೇಜಿನ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ದ್ವಿಗುಣಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ, ಅದನ್ನು ಕೈಯಿಂದ ನಕಲು ಮಾಡುವುದರ ಹೊರತು ಬೇರಾವುದೇ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಮುದ್ರಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು 'ಮುದ್ರಣಕಾರ' ಎಂಬುದನ್ನು ಅದರಂತೆಯೇ ಅರ್ಥೈಸತಕ್ಕದ್ದು ; ಮತ್ತು

(ಬಿ) 'ಚುನಾವಣಾ ಕರಪತ್ರ, ಅಥವಾ ಪೋಸ್ಟರು (ಭಿತ್ತಿಪತ್ರ)' ಎಂದರೆ ಯಾವುದೇ ಮುದ್ರಿತ ಕರಪತ್ರ, ಹ್ಯಾಂಡ್ ಬಿಲ್ ಅಥವಾ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಅಥವಾ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಗುಂಪಿನ ಚುನಾವಣೆಯನ್ನು ಪ್ರವರ್ತಿಸುವ ಅಥವಾ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರುವ ಅಥವಾ ಚುನಾವಣಾ ಉಲ್ಲೇಖಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕಟಣೆ ಪತ್ರ ಅಥವಾ ಪೋಸ್ಟರುಗಳನ್ನು ಹಂಚುವ ಇತರೆ ಯಾವುದೇ ದಸ್ತಾವೇಜು, ಆದರೆ ಚುನಾವಣಾ ಸಭೆಯ ದಿನಾಂಕ, ವೇಳೆ, ಸ್ಥಳ ಮತ್ತು ಇತರೆ ವಿವರಗಳನ್ನು ಸಾರುವ ಅಥವಾ ಚುನಾವಣಾ ಏಜೆಂಟರುಗಳಿಗೆ ಅಥವಾ ಕಾರ್ಯಕರ್ತರಿಗೆ ನಿತ್ಯ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸುವ ಯಾವುದೇ ಹ್ಯಾಂಡ್ ಬಿಲ್, ಪ್ರಕಟಣೆ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ.

(4) ಉಪ-ಪ್ರಕಟಣ (1) ಅಥವಾ ಉಪ-ಪ್ರಕಟಣ (2)ರ ಯಾವುದೇ ಉಪ ಬಂಧಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸುವ ಯಾವನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಅವಧಿಯ ಕಾರಾವಾಸ ಅಥವಾ ಎರಡು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೂ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಜುಲ್ಮಾನೆ ಅಥವಾ ಇವೆರಡರಿಂದಲೂ ದಂಡನೀಯಗೊಳಗಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

## **TEXT OF SECTION 127A OF THE REPRESENTATION OF THE PEOPLE ACT, 1951**

127A, Restrictions on the printing of pamphlets, posters, etc, :-

(1) No person shall print or publish, or cause to be printed or published, any election pamphlet or poster which does not bear on its face the names and addresses of the printer and the publisher thereof.

(2) No person shall print or cause to be printed any election pamphlet or poster,

(a) unless a declaration as to the identity of the publisher thereof, signed by him and attested by two persons to whom he is personally known, is delivered by him to the printer in duplicate ; and

(b) unless, within a reasonable time after the printing of the document, one copy of the declaration is sent by the printer, together with one copy of the document,

(i) where it is printed in the capital of the State, to the Chief Electoral Officer; and

(ii) in any other case, to the District Magistrate of the district in which it is printed.;

(3) For the purposes of this section :

(a) any process for multiplying copies of a document, other than copying it by hand shall be deemed to be printing and the expression 'printer' shall be construed accordingly; and

(b) "election pamphlet or poster" means any printed pamphlet, hand-bill or other document distributed for the purpose of promoting or prejudicing the election of a candidate or group of candidates or any placard or poster having reference to an election, but does not include any handbill, placard or poster merely announcing the date, time, place and other particulars of an election meeting or routine instructions to election agents or workers.

(4) Any person who contravenes any of the provisions of sub-section (1) or subsection (2) shall be punishable with imprisonment for a term which may extend to six months, or with fine which may extend to two thousand rupees, or with both.